illud et Chironis colloquium sit a poeta inventum, Hermannus non sponsum fuisse Telesicratem, sed amavisse virginem quandam suspicatur, cuius sibi amorem conciliare cupierit. Postremo Heimsoethius Mus. Rhenan. Nov. a. 1846. p. 1 sqq. de arte huius carminis disputat. Proficiscitur is quidem ab eo, ut fabulam Apollinis et Cyrenes, ab Hesiodio Eoearum poeta narratam a Pindaro summo deo digniorem in modum conformatam demonstrat. Ex qua disputatione illud maxime memorabile videtur, Chironem in vetusta fabula Apollinem Cyrenae manus illaturum videri deprehendisse, quo ille facto heroinam in Libyam asportaverit. Pari modo Cyrenae nymphae ut honor et dignitas amplificaretur curavisse poetam, cum qua non illicitos ille, sed iure connubii sancitos amores habuerit. Cetera subtilius edisserata ab Heimsoethio ipso petant lectores: nos ea apponimus, quae p. 10. paucis complectitur: „Das glänzende Gedicht ist zusammengewoben aus einer gleichmäßigen verherrlichung Kyrenes, der ausgewählten Braut — ihres heiligen Gemales, des Gottes der Spiele in Delphi — des jugendlichen, ruhmbekränzten, vornehmen Kyrenäers, der, früher schon in allen Wettkämpfen seines Vaterlandes Sieger, nun in Griechenland in Aegina und Megara, zuletzt durch den glänzenden Apollinischen Sieg, Theben nicht minder als Kyrene mit Ruhm geschmückt hat.“ T. Mommsenio denique placet Telesicratem una cum victorialis pompa nuptias suas celebravisse.]

EXPLICATIO.

V. 1—4. Prooemium simplicissimum. Canam Pythium victorem Telesicratem, decus Cyrenes. [Raro Pindarus hanc prooemiorum simplicitatem ad exemplum epicorum maxime poetarum usurpavit, ut quid potissimum cantare velit statim in ipso limine eloquatur. Confer tamen Encom. fr. 1. et quae similia attuli Commentat. de Laso Hermionensi p. 10.] — χαλκᾶ σπιδα. Cursor armatus, ὀπλιτοδρομέος, ut liquet e Pausania VI, 10, 2., ferebat clypeum, galeam et ocreas, quae sunt ἔντεα χάλκεα Ol. IV, 22. Hornum armorum clypeus fuit potior pars, unde huius nomine passim designatur totum, ut Pausan. V, 8, 3. δραμόντες ἀσπίων ὁμοῦ dicuntur et hic χάλκεα σπιδας. Ac mansit clypeus aereus etiam postea, quum decrescente robore

virorum galea et ocreae sublatae essent, vid. Pausan. I, 1, quod quando coeptum sit non constat, factum tamen haud dubie post perditam demum libertatem Graeciae. — V. 2. ἀγγέλιων, cf. Ol. VII, 21. — σὺν Χαρίτεσσι, carmina epinicia docentibus, ut saepe monitum, cf. ad Ol. IV, 9. IX, 29. Pyth. VI, 2. Accedit, quod Gratiae Cyrenis colebantur, cf. Thrige p. 290. — V. 4. ὄλβιον, opulentum virum, quippe nobili genere ortum. — διωξιππον, propter curulia studia Cyrenaeorum, de quibus vid. ad Pyth. IV, 18. Epitheton ornans, ut Thebae sunt πλάξιπποι, εὐάθρατοι, cf. Ol. VI, 85. Qualis autem urbs, talis etiam dea urbis. — στεφάνωμα, quum victor ei coronas ferat, eam coronet; cf. ad Pyth. II, 6. [στεφάνωμα Κυρήνας, decus Cyrenae, Rauchensteinius universo enunciato superadditum volebat. Perperam: στεφ. ab ὄλβιον ἄνδρα non licet divellere. Recte veteres, v. Eustath. Prooem. p. 14: Ἀνάξει τὰ ἡρωϊκὰ περὶ σωπα, ὁποῖόν ἐστι καὶ τό· ἦν ὁ δεῖνα Κυρήνης στεφάνωμα, ἦν ἡγήσασεν Ἀπόλλων.]

V. 5 — 70. Mythica narratio de Cyrena. Cyrena, Hypsei Lapitharum in Thessalia regis filia, venatrix, dum luctatur cum leone, ab Apolline conspicua ita dei amores movet, ut hic statim eam amplecti cupiat, monitu Chironis autem, fervorem Phoebi cohipientis, traducitur in Libyam ibique iustis nuptiis castoque lecto deo iuncta Aristaeum parit et urbi Cyrenarum praest. — Fabulam de Cyrena persequitur Müllerus Orchom. p. 346 sqq. ostendens, quum reges Cyrenaeorum originem a Minyis traherent (cf. Pyth. IV.), Iolci in Thessalia maxime regnantibus, deductio autem coloniae Cyrenaeicae monitu Delphici oraculi facta esset (cf. ad Pyth. IV. init.), inde ortum pulcherrimum mythum: heroinam Cyrenam Hypsei filiam e Lapitharum gente seu Phlegyarum, qui Minyarum pars, ab Apolline raptam et in Libyam traductam esse. De eadem re vid. Thrige de Rebus Cyrenensium p. 55 sqq. — V. 5 sq. ἐκ Παλίου κόλπων, cf. de sede Lapitharum Müller. Orchom. p. 198. — Verbis: χερυσέφ' διφρεφ, ut mox θεοδμάτων ὄχέων, Apollinis currum designari liquet, non Veneris. Quod Pherecydes cynis Veneris avibus currum tractum tradiderat, cf. Fragment. Sturz. p. 149., de eo hic nihil. — ἀγροτέραν, venatricem. Porro constructio loci haec est: Transtulit virginem eo, ubi eam praeclarae constituit dominam terrae, tertiam continentis partem ut habitaret. — πολυμήλον καὶ πολυκαρποτάτας. Frugum

fertilitatem vidimus iam Pyth. IV, 6. Et μήλα quod attinet, cf. Hom. Od. IV, 85. et plura apud Thrige p. 302., qui hodieque regionem ovibus nobilitatam addit. Dicendum vero nunc semel est explicatius de adiectivis iunctis et non iunctis copula apud Pindarum. Recte igitur nunc haec duo significatione diversa, vi paria epitheta copula iunguntur, ut idem explicatius dicitur Ol. VII, 63: *πολύβοσκον γαῖαν ἀνθρώποισι καὶ εὐφρονα μέλοις*. Similiter Ol. VI, 55. dictum: *ἴων ξανθαῖσι καὶ παμπογφύροις ἀντίσι*, et infr. v. 69: *καλλίσταν πόλιν κλεινὰν τ' ἀέθλοις*. Copula interposita facit, ut unumquodque adiectivum separatim cogitetur, quod, ut saepe necessarium, ita aptum etiam est in amplificatione laudis. Plurima tamen exempla sunt non positae copulae. Ac primum quidem copula carent quae, ut eandem adiectivi notionem bis referant, cumulantur ad maiorem vim. Veluti sunt: *ἀπάλαμον βίον ἐμπεδόμοχθον* Ol. I, 59. *ἄμαχον ἀστραβῆ κίονα* Ol. II, 82. *βαθειὰν μέριμναν ἀγροτέρων* ibid. 54. *ἐκατογκεφάλα Τυφῶνος ὀμβρίμου* Ol. IV, 7. *τερπνᾶς χρυσοστεφάνοιο Ἥρας* Ol. VI, 57. *εὐθυμάχαν πελώριον ἄνδρα* Ol. VII, 15. *ὄξυρπεπὶ δόλῳ ἀπῳάτι* Ol. IX, 91. *ποιμένα ἐπακτὸν ἀλλότριον* Ol. XI, 89. *αἰθέρος ψυχρᾶς ἐρήμον* Ol. XIII, 88. *ἀλαθῆς ἔξορκος βοά* ibid. 98. *φθινοπωρῆς ἀνέμων χειμερῆα καταπνοά* Pyth. V, 112. *ῥίξαν ἀπείρου τρίταν εὐήρατον θάλλοισαν* Pyth. IX, 8. et *καλλίκομον ἀγαλλέα κούραν* v. 106. *λιπαρᾶν εὐανύμων ἀπ' Ἀθανᾶν* Nem. IV, 19. *γνώμαν κεντὰν χραιμπετοῖσαν* ibid. 40. *ἀσπίοις ὠγυγίοις ὄρεσιν* Nem. VI, 45. *ἀσπιδοδούποισιν ὀπλίταις δρόμοις* Isthm. I, 23. *γλυκεῖται μαλθακόφωνοι ἀοίδαί* Isthm. II, 7. *χάλκειον στονόενθ' ὀμαδον* Isthm. VII, 25. Huius loci ea dico, quae vel similem significationem habeant, vel, etiamsi per se non habeant, tamen nunc ita ponantur, ut coeant in unam notionem, veluti *ψυχρᾶς ἐρήμον αἰθέρος, χάλκειον στονόενθ' ὀμαδον*. Male v. c. dixisset *ψυχρᾶς καὶ ἐρήμον αἰθέρος*, quasi ibi diversis pluribus et separatim proponendis epithetis illustrandus fuisset aether. Ceterum ubique in his exemplis fortius est secundum adiectivum. — Porro etiam talia in unam notionem arcte coniunguntur: *εὐθύτομον πεδιάδα σκυρατᾶν ὁδόν* Pyth. V, 90., sed alio modo. Nam aut adiectivi notio una expressa habetur pluribus vocibus cumulate, ut in superioribus exemplis, aut substantivae notionis alius singulae partes diversae at nunc inseparabiles indicantur, ut totius una integra notio proponatur. Tale est ultimum exemplum. — Deinde non iunguntur copula nec iungi possunt quae

dignitatis diversae sunt, diverso modo cum substantivo suo nexa. Talia haec: *θαλπνότερον φαεινὸν ἄστρον* Ol. I, 6. *διχόμενης χρυσάρεματός Μήνα* Ol. III, 19. *οὐρανίων ὑδάτων ὀμβρίων* (ὀμβρίων) Ol. X, 1. *ἀλαθῆς ἔξορκος — ἀδύγλωσσος βοά* Ol. XIII, 100. *ποικίλαν Ἰνγγα τετραύναμον* Pyth. IV, 214. *κοινὸν γάμον γλυκῶν* ibid. 223. *ἐπικουλίαν κλυτὰν ὅσα* Pyth. X, 6. *ἡρώταις πομπαῖς πολυθύτοις* Nem. VII, 46. *παιδείους μελιγάρων ὕμνων* Isthm. II, 3. Vertes hoc genus ita: lucidum sidus quod calidius; aurea luna quae tum plena erat; dulcis vox praeconis quae verax et iurata est; versicolore torquillam quae quattuor radiis illigata esset; dulces nuptiae quibus iungerentur; comissionis praeclaram vocem; magnis sacrificiis quae heroibus offerentur; dulces hymnos quos pueris canebant. Ubi autem ita non verti potest commode, hoc genus locum non habet. Veluti Isthm. I, 23. *ἀσπιδοδούποισιν ὀπλίταις δρόμοις* inepte vertas: armatis cursibus ubi clypei strepunt, quasi ibi maior quaedam vis in ἀσπιδοδούποισιν. Immo est: scutistrepis armatis cursibus, fortiore epitheto secundo, quare ad antecedens genus hunc locum retuli. Omnino haereas interdum, utrius generis aliquem locum dicas, quum discrimen possit tenue esse, et quum reperiantur quae per se utriusque generis esse queant. Quod uno exemplo illustrabo. Pyth. IV, 184. Verba: *τὸν παμπειδῆ γλυκῶν πόθον*, si scripta essent: *τὸν γλυκῶν παμπειδῆ πόθον*, ad antecedens genus retulisset, nunc haud dubie huius secundi generis sunt et vertenda ut ibi feci: dulce desiderium quod omnes trahebat, quod solum illi loco aptum. Attendendum igitur ad peculiare rationes locorum, ut discas, utrum in uno solo adiectivo nitatur vis sententiae, an duobus coniunctis; haec enim est res. Denique ab utroque genere distinguam enumerationes graviore, vividiores, in laude aut reprehensione, veluti Ol. IX. fin. *εὐχειρα, δεξιόγυιον, ὄρωντ' ἀλκᾶν*. Add. Nem. IV. fin. et Nem. VIII, 33. Hoc genus pausas habet pronuntiationis, commodum etiam ubi componuntur quae propter notionum rationem copula iungere nolis, ut Ol. XIII, 5: *Ἰσθμίου προθύρον Ποτειδάδος, ἀγλαόκουρον*. Vera structura huius loci, non recte explicata supra, haec est: Opulentam Corinthum, quae Isthmi magnificentum vestibulum est aedificiorum praestantia, et cives eximios alit. Atque haec hactenus; de aliis scriptoribus dicere hic nolui. Redeo unde digressus sum. — V. 8. *ῥίξα ἀπείρου τρίτα*, tertia pars continentis, Libya; quum tres partes continentis distingueret poeta: Europam, Asiam, Li-

byam, cf. Herod. IV, 42 sqq. — εὐήρατον θάλλοισαν, amoenam, vides ad ῥίξαν referenda. [Coniunge θῆκε νιν ολκείν, praedicati loco acceptis δέσποιναν χθονός, cum Hermanno Opusc. VII, 162. Deinde θάλλοισαν ad δέσποιναν, εὐήρατον ad ῥίξαν rettulit scholiasta: ἐνθα αὐτὴν τῆς πολυπροβάτου καὶ εὐκάκπου γῆς ἔθηκε δέσποιναν, καὶ οἰκίην θάλλοισαν καὶ γαυριώσαν τὴν ἐπέγραστον τρίτην μοῖραν τῆς ἠπέριου γῆς.] — V. 9. ὑπέδεκτο — θεοδμάτων ὀχέων, excepit ex curru dea facili manu sublevans, ἡεὶ κούφα, i. e. κουφιζούση, cf. Valcken. ad Eurip. Phoeniss. 854. Sic Eurip. Iphig. Aul. 600: τὴν βασιλείαν δεξώμεθ' ὀχῶν ἄπο. Boeckhiius meus construit: ὀχέων ἐφαπτομένα ἡεὶ κούφα, manu tenens currum. Sed hoc ieiunium videtur, quum suavius deus descendens sublevetur quam currus tangatur, nec convenit κούφα. Quae vox non aptior, si inhibentem cogitas currum deam, rem ceterum hic alienam. Ubi subsistendum esset, Apollo ipse sciebat. Verum dicendum de ceteris est. Quum Venus coleretur Cyrenis, cf. ad Pyth. V, 22., Pindarus deam fingit iam ante Cyrenas conditas in illa regione habitantem, ut transferunt talia scriptores in antiquiora tempora. Atque ita nunc commode excipit advenas. Sed quam pulcre hic omnia excogitata sint, tum demum perspicias, ubi memineris quae ego in Introductione de consilio universae fabulae narratae exposui. Agit Pindarus hoc, ut coniunctionem Apollinis et Cyrenae non impudicum concubitum fuisse doceat, sed casti tori foedus iunctum; unde etiam γάμον dicit hic v. 13. et infr. v. 66. et Apollinem πόσιν v. 51. Quae quum ita tradere vellet, erat tertia persona opus, quae iungeret eos connubio sollempniter, atque in hanc rem pulcherrima inventione poeta Venerem elegit. Hinc igitur nunc Venus excipit venientes et nuptiale foedus sancit. Sic clara sunt sequentia: καὶ σφιν ἐπὶ γλυκεραῖς εὐναῖς ἐρατῶν βάλεν αἰδῶ cett., et pudorem ac verecundiam amabilem posuit ipsis in toro, h. e. et amplexus eorum fecit ut pudici castique essent, iungens eos iusti coniugii vinculo inspiransque coniugalem verecundiam. — Restat, ut de verbis ξυνὸν ἀρμόζοισα θεῶ τε γάμον μιχθέντα κούφα θ' Ἐψέας dicatur. Hermannus et Boeckhiius vertunt: Iunxit Venus connubium, de quo inter deum et Hypsei filiam convenerat. Verum quod comparant Pyth. IV, 223: καταλησάν τε κοινὸν γάμον γλυκῶν ἐν ἀλλάλοισι μίξαι, ibi μίξαι γάμον non est convenire de nuptiis, quod potius in verbo καταλησάν inest, sed

iungere nuptias et perficere coniugali amplexu, uti etiam Tafeliius recte hic monet. Idem vero quod μιχθέντι restitui vult, et aoristum pro praesenti positum dicit, non capio. Ne multa; teneo μιχθέντα, verto autem: faciens coniugium, quo olim deus et heroina se iunxerunt (schließend die ehe, welche einst der gott und die nymphe mit einander vollzogen haben). Ceterum ad ἀρμόζειν γάμον cf. Wytttenb. Plutarch. Praecept. coniugal. p. 879. — V. 14. ὑπερόπλων, validorum, bellicosorum. Vox media, cf. Butt. Lexil. II. p. 216. Add. Tafel. h. l. — Ceterum Hypseus dicitur filius Penei fluvii, qui filius Oceani. Creusa fuit filia Telluris. Pindarus cum Pherecyde consentit, cf. Scholia et Pherecyd. Fragmenta Sturz. p. 149. ed. alt. — Πίνδου ἐν πτυχαῖς, ibi enim Penei fontes; cf. Müller. Hist. Dor. I, 24. — V. 17. ὁ δὲ θεῖψατο, ille vero educavit filiam, h. e. ille vero pater Cyrenae. — ἰστῶν παλιμβάμους ὀδοῦς. Heynius: „de ἰστουργία, quum radius itque reditque per tramam, ut interserat fila.“ Melius Boeckhiius cum Scholiis, comparato Etymol. Magn. p. 367, 47. et Eustathio ad Il. A. p. 31., de mulieribus loquutionem accipit ἰστόν ambientibus. Atque ita Leonid. Tar. Ep. LXXVIII. (Anth. Pal. VII, 726.) tatrix quaedam dicitur καὶ τι παριστιδίου δινευμένη ἄχρῃς ἐπ' ἠοῦς κείνον Ἀθηναίης σὺν Χάρισι δόλιχον, comparato motu mulieris cum cursu δολίχου, ubi repetitis vicibus stadium percurritur. Vide ib. Iacobs. T. VII. p. 133. et Dialect. Epigrammat. p. 305. [Restitue ἐπίλησεν, coll. not. crit. Nem. V, 44.] — V. 19. οἰκόριαι s. οἰκούριαι ἑταῖραι sunt aequales, puellae innuptae, quae domi manent, non ut Cyrena venatum eunt. Ac nota vox οἰκουρία et οἰκουρεῖν, v. Soph. O. C. 343. Sed quaenam sunt δειπνα μεθ' ἑταιρῶν? Non versabatur, ait Pindarus, inter aequales neque cum his intererat convivii nuptialibus (Pyth. III, 16.) aliisque festis epulis domesticis. Convenit vox τέρψιες. — V. 21. φασγάνω, non venabulo, sed gladio, qui fuit inter veterum arma venatica, cf. Oppian. Cyneget. I, 154. — πολλὰν τε καὶ ἀσύχιον, uti etiam alias τε καὶ post πολὺς. Notabis hoc fortius et significantius esse quam simplex πολὺς καὶ, vid. ad Ol. XIV, 5. — V. 23. τὸν δὲ σύγκοιτον γλυκῶν cett. verto: Concubitorem autem suavem, modicum palpebris somnum consumens incumbentem versus auroram, h. e. somno vero, qui concubitor suavis solet esse quique aliis largus et longus incumbit,

καὶ ἄλλοις ἐπὶ τῷ γάμῳ — [ἰσχυρὰ πολλὰ καὶ ἀσύχιον ἰσχυρὰ]

puella modico in palpebras fruebatur delapso versus auroram (sic genos den schlaf nur als einen spärlichen, spärlich auf die augenlieder ihr sinkenden gegen morgen), quum ferae rediissent in lustra sua. Constat autem feras noctu ad praedam quaerendam exire et redire in lustra ante solis ortum. Quare puella tum demum, ubi tutas credebatur pecudes, somno vacabat paullisper. Sic Boeckhii mei explicationem non probaverim, qui construit: τὸν δὲ σύγκοιτον γλυκὺν ὕπνον πρὸς αὐτὴν ἔπειντα ἀναλίσκοισα παῦρον ἐπὶ γλεφάροις, et vertit: „Somnum vero ad matutinum tempus vergentem, qui solet dulcis concubitor esse, rarum nec multum impendens palpebris, id est, somnum non in auroram extrahens.” Sed meo iudicio somnus Cyrenae erat παῦρος ἐπὶ γλεφάροις ἔπειν πρὸς αὐτὴν. Ceterum quod Pindarus ἀναλίσκοισα interposuit, id fecit optime, nec poterant verba melius ordinari hoc loco, ubi vis sententiae in παῦρον est et in πρὸς αὐτὴν. Ipsum πρὸς αὐτὴν, pro quo Euripides in Rheseo v. 557. πρὸς αὐτὴς dixit, notavit Hermannus ad Viger. p. 863. Arist. Eccl. 312. πρὸς ἕω, cfr. Matth. Gr. §. 591. c. s. Denique ad loquutionem ἔπειν ἐπὶ γλεφάροις confer Homericam: ὕπνος ἐπὶ βλεφάροις ἐπιπτεν Od. II, 398. XIII, 79. et ὕπνος ἐπὶ βλεφάροις χυθείη XIX, 590. — V. 26. εὐφραδέτης, ut dicitur Apollo etiam Fragment. incert. 12. — λέοντι. Leones in Europa inter Acheloum et Nestum reperiri memorat Aristoteles in Historia Animal. et inde Plinius, cf. Spanhem. ad Callim. in Cer. 52. Leenas in Pelio memorat Callimach. in Del. 120. et Xenophon. de Venat. XI. de leonibus in Pindo loquitur. Celeberrima autem Cyrena λεοντοφόρος, ut saepe dicitur Nonno; ad Thessaliam refertur pugna etiam a Callimach. in Dian. 208., ut videtur, at in Libya collocatur ab eodem in Apoll. 91., ubi vid. Spanh. Cum Callimacho facit Apollon. Rhod. II, 509. et Acestor ib. in Schol. Ceterum non obscurus est sensus praeclarae fabulae. Quum enim Libya leonibus abundaret maximis, cf. ad Pyth. V, 54., quibus Cyrenaica regio purganda erat, pulcherrime iam Cyrenae nymphae tributa est haec virtus, ut quasi praeiret futura huius generis certamina et victorias Cyrenaeorum. Hinc igitur venatrix virgo, hinc masculi eius mores. [Welckerus Opuscul. II, 199. nunquam leones in Europa vixisse docta testimoniorum exploratione efficit. Quamquam Dio Chrys. XXI. p. 501. (312. Emper.): φασὶ τοὺς λέοντας ἐκλειοπέναι τοὺς ἐν Εὐρώπῃ· οὐ γὰρ ἐστὶ αὐτῶν εἶναι τὸ γένος· πρότερον δὲ ἦσαν καὶ περὶ Μακεδονίαν καὶ ἐν ἄλλοις τόποις.] — V. 29. ἐκ μεγάρων

πρὸς ἐννεπέ. Boeckhii intelligit e Delphica aede sua Chironi quae sequuntur dicentem. Sed deum tum non Delphis, sed in Thessalia fuisse et vox κίχη indicat et clarius etiam v. 51: ἔκκο βᾶσαν τάνδε. Quare ego vertam: alloquutus est vocans e tectis, ut verbum motum a loco significans inclusum sit, cf. Matth. Gr. §. 596. Sic supra Ol. I, 10: ὄθεν ἀμφιβάλλεται ὕμνος σοφῶν μητίεσσι, vertimus: unde susceptum hymnum amplectuntur mentes peritorum choreutarum. Et Ol. IX, 19: ὄθεν στεφάνων ἄωτοι Λοκρῶν ἐπαίροντι ματέρα, est: unde susceptae, partae coronae Opuntem illustrant. — Χείρωνα, qui degebat in Pelio monte. — δύνασιν, Pyth. IV, 238. — V. 31. οἶον ἀταρβεῖ νεῖκος ἄγει κεφαλῆ, h. e. quale certamen interrito capite agat, sustineat. Sic πόλεμον ἄγειν. Porro ἀταρβεῖ κεφαλῆ, magnifica circumscriptione pro ἀταρβής. Intelligitur intrepida firmitas erecti capitis. Aliter explicat Scholiastes: ἐπάγει κεφαλῆ νεῖκος. [Magnificentiam circumlocutionis non agnosco. Immo κεφαλῆ insolentissime dictum fecit, ut scholiastae eosque secuti interpretes a mente poetae mire aberrarent. Mihi pro κεφαλῆ videtur κραδία scribendum, cui non obest quod et ἦτος et φρένες subsequuntur. Sic Pyth. V, 51. ἀταρβεῖ φρενί, alias ἀμόχθον, θρασεῖα, ἀτρώτῳ καρδίᾳ cett. Utrumque vocabulum etiam aliis locis a librariis confusum est: sic Mnasaalcae Anth. Pal. VII, 488. (Meinek. Del. XVIII. p. 6.) pro αὐτῷ ἐπὶ τῷ μῦθῳ πολλὰ κενυλομένα κωνεῖ ἐν κεφαλῆς restitui ἐκ κραδίᾳς. Cfr. Philol. III, 527.] — μόχθον καθύπερθε ἦτος ἔχοισα, labore maiorem animum habens, contemnens periculum laboremque certaminis. — V. 32. κερσεύονται, cf. Buttm. Gr. ampl. Tom. II. p. VI, qui κερσεύονται συμφορᾷ comparat Eurip. Hippol. 1255. utrumque pro plurali habens. Ceterum usitatius verbum χερμάζεσθαι tropico sensu. — V. 33. ποίας δ' ἀποσπασθεῖσα φύτλας, a quamnam stirpe avulsa; quod dicit, quia procul a suis puella solitaria versabatur in montibus. — V. 35. γεύεται, fruitur, utitur robore immenso. — V. 36. ὀσία, fas, Hom. Od. XVI, 423. XXII, 412. Dicit vero: Num fas manum divinam ei admoveere et statim hic eam amplecti, an melius est e lecto sub tectis carpere dulcem florem virginitalis? Volebat statim hic sub divo virginem opprimere et amplecti, ἀμφανδὸν τυχεῖν εὐνάς, ut Chiron mox dicit huc respiciens. Docet idem oppositum ἐκ λεχέων, ea de causa in

principio coli positum, quia vim secundae sententiae habet. Atque ita factum suasu Chironis, in domo aurea Libyae. — *κεῖ-
ραι μελιδέα* [ita corrige vulg. *μελιθέα* cum Ahrente Dial. Dor. p. 133.] *ποίαν*, pubertatem, ut infra *Ἥβας καρπὸν ἀν-
θήσαντ' ἀποδρέψαι*. Porro notabis ἦ ῥα in altero membro, quod Hermannus ad Aiacem v. 177. negat apud epicōs, nedum apud Atticos inveniri. His nunc additum *καί*, ut toties apud Homerum ἦ *καί* in altero membro. Porro suppleo *χρῆ*, ut sit *ὁσια* s. *ἔξεστι* — ἦ *χρῆ*, quum haec vera ratio logica esse videatur. Nosti vero hanc figuram, ubi post *ἔξεστιν* intelligitur *χρῆ*, ut alias post *χρῆ* intelligitur *ἔξεστι*, cf. Hermann. ad Soph. Oed. R. 817. Et nunc quidem membra per particulam ἦ opposita sunt. Ad sententiae rationem quod attinet, Apollo licet statim amplecti malit, addit tamen etiam alterum, si minus probetur illud. Plane aliam interpretationem loci Gurlittus et Boeckhii sequuntur, non diversa esse statuentes haec duo membra, sed fere eandem sententiam referre; quod mihi etiam cum sequentibus pugnae videtur, ubi Chiro alterum dissuadet, alterum commendat. — V. 38. *ξαμενής*, animosus. — *ἀγανξ̄ χλαρόν γελάσ-
σαις ὄφρ' ὕ*, placido dulce ridens supercilio. Constat supercilliis contractis ostendi iram, deductis tristitiam, remissis hilaritatem. Unde in ficta laetitia Hom. II, XV, 102: *ἦ δ' ἐγέλασ-
σεν χεῖλεσιν, οὐδὲ μέτωπον ἐπ' ὄφρ' ὕ κτανέησιν λάνθη*. Iam *χλαρόν* pro *λαρόν* accipio, ut est *λαρός*, *χλαρός*, *λαινώ*, *χλαινώ*. [Iota in *χλαρόν* oppressum est, ut in *σωπᾶν*, βάσσεσθαι, quare Schol. *κατὰ συναίρεσιν* formatum dicit. Cfr. Lobeck. Pathol. p. 417., qui Rhemat. p. 29 sq. a tepore haec transferri ad res, quae cum suavitate ad sensus affluunt, observat.] Ac ni fallor, tota haec phrasid pulcherrima nunc est de habitu leniter reprehendentis et absque severitate. [potius leniter Apollinis simulationem ridentis, v. Welcker. l. c.] Sic mus avaro respondens ἦδὲ *γελάσας* Anthol. Palat. XI, 391. et *ἀπαλὸν γελᾶν*, notata hoc sensu Iacobsio Delect. Epigr. p. 19. Inprimis vero comparaverim apud Platonem Socratem leniter amicos castigantem in Phaedon. p. 84. D: *ἐγέλασέ τε ἡρέμα καὶ φησι*, et p. 115. C: *γελάσας δὲ ἅμα ἡσυχῆ*. — V. 39. *Πειθοῦς*. Suadam Veneris ministram vidimus iam Pyth. IV, 219.; de clavibus deorum dictum ad Pyth. VIII, 4. Verto: Occultis clavibus sapiens Suada aperit aditum ad sacros amores, h. e. non aperte et per vim puellae opprimendae sunt, sed verecunde in lecto

occulta persuasione impetrandus amplexus. Iungo igitur *κλαῖδες Πειθοῦς* et *κλαῖδες φιλοτάτων*. Boeckhii iungit *Πειθοῦς φιλοτάτων*, Suada amorum conciliatrix. Porro vide pulcre additum *σοφᾶς*, h. e. verecundae, pudicae, a qua caeca affectus vehementia abest, et *ἰεράν*, h. e. quae profanari non debent sub divo. Denique alios locos, ubi *βία* et *πειθῶ* in talibus opponuntur, vid. ap. Iacobs. ad Antholog. T. VIII. p. 16. ad Philostr. p. 245. — V. 41. *τοπρωτον*. Primos amplexus dicit amantium, qui nondum consueverint. In his maximus solet esse pudor puellae et iuvenis et minime omnium toleranda indecora. Quum autem primi nunc futuri essent Apollinis et Cyrenae amplexus, de his tantum loquitur, non de sequentibus, quasi hos liceat turpes esse. — V. 42 sq. Sensus: Te enim, quem non fas est mentiri, comitas ingenii impulit, ut simulate haec diceret; h. e. ac iocari te credo, non ex sententia dicere. Nosti enim ipse, quid fas sit, mentiri autem non potes, ergo iocaris. — *φι-
γεῖν* c. dativo vid. Pyth. IV, 296. Ceterum bene confertur Platon. Apol. c. 6. Et de voce *ὄργα* Pyth. I, 89. *μελιχρος ὄργα*, come, dulce, facetum ingenium dei. Denique *παρφάμεν*, vid. Ol. VII, 66. — Post haec in fine loci paucis monendum est de consilio poetae. Dixi in Introductione me propter Telesicratem haec dicta credere. Quid igitur fecerat Telesicrates? Opprimere voluerat virginem civem Thebanam, aio, hoc ipso tempore, quum Thebis versaretur. Cur Thebanam? De hoc dicitur infra ad v. 93. Virgini autem honestae eum insidiatum iuvenili fervore abreptum, quam forte vidisset alicubi sub divo, hoc ut coniciam, ipsa haec Pindari verba suadent; similis enim necesse est fuerit res. Ac presse sequor Pindarum, nec plus tribuam Telesicrati culpa, quam opus est ad explicandum carmen. Igitur non dico illatum revera stuprum, sed dico eum voluisse hoc facere, non perfecisse, forte impeditum. Qua quidem re palam facta quum iuvenis sibi iustas reprehensiones multorum civium conflasset, Pindaro dicendum fuit de ea re, et vides, quam decenter dicat et digne simulque quam leniter. Paullo gravius Arcesilaum notat ob illicitos amores Pyth. IV, 90. Et haud dubie etiam Telesicratem castigasset gravius, quam fecit, si is perfecisset stuprum. [Vide introductionem.] — V. 44. *κύριον πάντων τέλος*, iustos fatoque constitutos omnium rerum exitus, atque etiam huius rei quis debeat esse finis, nosti, *καὶ πᾶσας κελύθους*, omnesque vias, quomodo res per-
Pind. Carm. Sect. II.

ficiantur. Cicero Ep. ad Fam. IV, 2: „Perspicis, qui cursus rerum, qui exitus futuri sint.” — V. 46. ἡ γυνὰ φύλλα de innumera multitudine iam Homerus dixit aliquoties, II, II, 468. Od. IX, 51. Idem etiam φύλλοισιν ἐοικότες ἢ φαρμάδοισιν habet II, II, 800. Heynius contulit bene Herod. I, 47. verba oraculi Delphici. — ἀναπέμπει, submittit, ut Latini dicunt, cf. Bürmann. ad Valer. Flacc. III, 523. et ad Petron. c. 127. Ceterum etiam genus Cyrenae se ignorare simulaverat tantum deus, non ignorabat revera. Quare nunc splendida haec laus ponitur, ne minuatur honos dei, qui ipse omnia sciens suaviter nunc a Chirone edocetur. Docetur autem a Chirone, quia commodum est Chironem etiam cetera exponere. Nempe maior vis loci est, ubi in fati fuisse apparet has nuptias et foundationem ac potentiam Cyrenarum. Quod Heynius monet, amare poetas vaticinia narrare, de eo ita statues: classicos nusquam temere hac dicendi forma uti, ut hic vides et Ol. VIII, 41 sqq. vidisti videbisque Nem. I. fin. — V. 50. πὰρ σοφὸν ἀντιφρολίξαι, si autem debeo etiam sapienti parem me gerere; cf. II. XXI, 357. 482. et λαοφρολίξεν II. VI, 101. IX, 390. XXI, 411. De παρὰ vid. Matth. Gr. §. 588, c. e. — πόσις, maritus. Iam supra dixi consulto hac voce uti poetam, ut verum connubium significetur. — Διὸς ποτὶ κἄνον, Libyam, amoenam Iovis sedem. κἄνον de amoena regione vidimus Ol. III, 24. Zeus autem nunc Ammon esse videtur, cf. Pyth. IV, 16. et Scholia ad nostrum locum. Idem notat Thrige p. 294. et Boeckh. h. l. Licet enim etiam Olympius Iuppiter coleretur Cyrenis, cf. v. 101, sacra fuit regio domestico Ammonis nomini. De amoenitate denique Cyrenarum cf. Pyth. V, 22. — V. 54 sq. ἀρχέπολιν, civitatis dominam ibi eam facies, adducto populo insulari, h. e. ex insula Thera (cf. Pyth. IV et V.) in collem campo cinctum, quum Cyrenae in colle sitae essent, cf. Pyth. IV, 8. — V. 56. δῶμασιν ἐν χορδαίοις. Consulto hoc ita dici videbis comparato vers. 68: θαλάμῳ δὲ μίγνεν ἐν πολυχόρῳ Διβύας. Sub tectis nuptiae factae, sollemnes et in thalamo deus amplexus est novam nuptam, non sub divo indecoro concubitu. Hinc pulcre Libyae deae domus aurea excogitata. — Ἐν ᾧ οὐ χθονὸς αἴσαν cett., ubi ei terrae partem statim donabit, ut ei una sit iure legitimo. Nempe Libyae manet domina terrae Cyrenaicae, quam tamen Cyrene una tenet. Construo igitur cum Heynio: ὥστε συντελέθειν αὐτῇ ἔνδομον, ut

Cyrene eam habeat una legitimam, pleno iure. Scholiastes συντελέθειν explicat συντελεῖν, quod significaret: ei tributa pendere, subiectam esse; verum aliud est τελέθειν, συντελέθειν. — V. 58. παγκάριον φυτόν, cf. Thrige p. 304 sqq. — θηρῶν, de feris Libyae cf. Herod. IV, 180. 191. Scholiastes v. 100: ἔνθηρος γὰρ ἡ Λιβύη. Et νήποινον, ἄμοιον. — V. 59 sqq. Ibi filium Aristaeum pariet. Fuit Aristaeus deus rei pecuariae, avium, venationis ferarum, porro cultum olivarum, vitium, arborum tuens, numen perantiquum; apud alios Ζεὺς Ἄριστος s. Ἄρισταῖος dictus, apud alios Ἀπόλλων Νόμιος et Ἄγγυς. Cultus eius in Arcadia, Thessalia (ad Pelium et Iolcum), Boeotia vigens, a Parrhasiis in instlam Ceum, a Minyis Iolciacis Cyrenas translatus est. Genealogia dei varia, accommodata locis ubi colebatur, atque in Cyrenaicas fabulas post conditam urbem illatus Cyrenae filius factus est, quanquam revera Cyrena longe esset antiquius numen. Praeter Interpretes ad Virg. Georg. IV, 317. vide de eo Creuzer. Mythol. ed. s. T. III. p. 353. T. IV. p. 371. Müller. Orchom. p. 348. et Dor. T. I. p. 281., denique Boeckh. ad hunc Pindari locum. [Broendsted. Itin. Graec. II, 50 sq. et quae ascripsi ad Heraclid. Polit. p. 69 sq.] — V. 59. Ἐργῶς. Cultus est Mercurius, quanquam hic locus non necessario id postulat, haud dubie etiam Cyrenis, ut hic monet Boeckh. et nos coniecimus ad Pyth. IV, 178. Hic igitur ibi tollens infantem a matre feret Horis et Telluri, ut Bacchum parvulum portat ad Iunonem (Pausan. III, 4. extr. V, 17, 1. Apollod. III, 4.). Vid. etiam Creuzer. Mythol. T. III. p. 96. 98. 245. Telluri traditur utpote matri Creusae, ait Schol., et quia arborum, credo, plantarumque et animalium fertilis mater est. Horis Aristaeum apportari ob inventa plurima, lactis coagulationem, mellificationem, olei confectionem, lanae tractandae opus, medicinam, vaticinium, scite notat Gedickius, comparans Ol. XIII, 17. Neque omittendum Etesias eum advocasse tempestatis temperamentum et ceteras quoque eius artes ad dona naturae et tempestatum et iustam rerum temperationem pertinere, quae omnia Horis debentur. — V. 62 sqq. verte: Hae ambrosiam et nectar ei instillabunt (ut deus fiat heroinae filius), et facient eum Iovem sanctumque Apollinem, ut, quum hominibus sibi caris salus praesentissima sit et pastor custosque ovibus, Agreus et Nomius aliis, aliis vero Aristaeus vocetur. Nempe ob ovium custodiam Agreus et No-

mius est (strictissimo sensu nomen *Nόμιος* ad pastionem pertinere vides, *Άγρεύς* ad venationem, cf. Dorville ad Charit. p. 246. Lips.), ob hominum curam Aristaeus. — *ἐπιγονυιδιον* κατ' ἄμηναι, h. e. ἐπὶ γούνασι. Sic *αἰθερία ἀνέπτατο* Eurip. Med. 441., *θαλάσσιον ἐκρίφατε* Soph. Oed. R. 1411., *ἐπιδήμιος ὡς πέσοιμι* Eurip. Hecub. 927. et *μητέρα βωμικαν ἐφημῆν* Suppl. 105. Cf. Nitzsch. ad Odys. I. p. 104. Et vid. Buttm. Lexil. I. p. 118. [Pindaro fortasse obversabantur Homericæ Hymn. Ap. Del. 125 sq.: *Ἄλλὰ Θέμις νέταρ τε καὶ ἀμβροσίην ἐρατεινήν Ἀθανάτοισι χελλεσσὶν ἐπήρξατο*. Nam ita scite correxit F. X. Eble Philol. I, 361 sq.] — Ad *στάξοισι* cf. Hom. Il. I, 38. — *ἀγρός*, proprium Apollinis epitheton, cf. Müller. Dor. I. p. 302. — *χάρμα ἀγχιστον*, salus, felicitas praesentissima. [Rectius post *φίλοις* interpungitur et *ἀγχιστον ὀπάονα* copulatur, v. Addend. T. I. p. 353. Et sic iam Er. Schmidius.] Tum ad *Άγρεία καὶ Νόμιον* supple *τοῖς μὲν*, omissum ante *τοῖς δέ*, cf. Matth. Gr. §. 288. not. 4. [Verba *τοῖς δ' Ἄγρ. καλεῖν* Heimsoethio p. 43. variatio sunt ultimo tantum nomini adhibita neque recurrens ad voces *Άγρεία καὶ Νόμιον*. „In illis enim nominibus res facile cogitantur, quibus deus sic appellatus praesit; in hoc non nisi nomen.”] — V. 66. *γάμου τελέωντάν*, cf. ad Ol. II, 17. — V. 67. *ἐπειγομένων ἤδη*, ubi iam festinant, ubi iam eo perventum est, ut festinare incipient. — V. 68. *διαίτασεν*, illud ille dies perfecit. Est *διαίτῶν* proprie dirimere rem arbitrio suo, hinc omnino ad exitum perducere, *διανύειν*, Hesych. Ceterum noto usu dies facit quod fit aliquo die, ut Soph. Ai. v. 131. Tum attende ad pronomen *κεῖνο* bis positum cum *vi* in oppositione, veluti Soph. Ai. 1018: *κεῖνος τὰ κείνον στεγγέτω, κἀγὼ τὰδε*. Add. Tibull. I, 1: „Divitias alius fulvo sibi congerat auro — me mea paupertas vitae traducat inertī.” — V. 69. *Ἴνα*, confusa, ut solent, deae et terrae Libyae notione. — *καλλίσταν*, cf. Pyth. V, 76. — *ἀέθλοις*, ob domestica certamina et apud peregrinos reportatas victorias, qualis nunc Telesicratis. — Absoluta universa narratione addenda restant nonnulla de ultima eius parte. Agit vero Pindarus in hac altera parte manifesto illud, ut iustas nuptias initas ostendat Apollini cum Cyrena, quemadmodum in antecedentibus indecorum concubitum Chiro dissuaserat. Celebrantur igitur nuptiae in aurea domo Libyae, in thalamo sub auspiciis Veneris, et oritur e fausto connubio etiam filius praeclarus. Nam etiam

quod de Aristaeo dixit, licet, ut cetera omnia, simul in urbis laudem dictum sit, nunc ad universum loci consilium referri debet, ut alias progenies praeclara laudatur, ubi nuptiae faustae significantur. Sic Ol. I, 88. de Pelope: *ἔλεν δ' Οἰνομάου βίαν παρθένον τε σύνευνον, τέκε τε λαγέτας ἔξ ἀγεταιῶν μεμαλότας υἱούς*. Add. Nem. VIII, 6 sqq. Contra infausto connubio infausta oritur progenies, cf. Pyth. II, 42 sqq. Quae quum ita sint, vides clare, quid velit. Ut supra castigatum peccatum Telesicratis, de quo dixi ad v. 43., sic nunc contra connubii iusti ostenditur decetia et felicitas propter Telesicratem. Debent cives Cyrenaei sequi quod praecivit praeclarum exemplum Cyrena; hoc igitur etiam tu tene, Telesicrates, rediturus in patriam *καλλιγύναικα*. Non potuerunt haec meo iudicio excogitari feliciter. Ceterum aberraveris a mente Pindari, si ita premas mythicam narrationem, ut credas, quemadmodum Apollo in Libyam abduxit Cyrenam, ita etiam Thebanam virginem, cui Telesicratem dixi insidiatum, ab hoc Cyrenas abducendam significari. Ita si interpretareris, non distingueres sententiam universam, quae narrationi subest, a forma eius, quas duas res maxime opus est ut distinguat interpres. Moneo hoc etiam propter eos, qui Aristophanis comoedias explicant et explicabunt.

V. 71—103. De virtute gymnica Telesicratis. — V. 72. *τύχη*, victoriae. — *συνέμιξε*, Ol. I, 22. — V. 73. *ἀνέφανε*, Nem. IX, 12. — V. 74. *καλλιγύναικι*. De origine pulcritudinis mulierum illarum disputat Boeckhius, Spartam *καλλιγύναικα* memorans et Libycas puellas. Maxime vero illud attende, quam laeta spes nunc ostendatur Telesicrati, quem Cyrena benevola recipiet, *καλλιγύναικι* patriae victoriae gloriam afferentem. — V. 76 sqq. Multa dici possent de virtute tua gymnica; sed brevis ero, quum brevis placeat intelligentibus. — *ἐν μακροῖσι*, in larga materia, cf. ad Ol. XIII, 41. — *βασιὰ ποικίλλειν*, pauca dicere ornate, cum arte. Verbum etiam rhetoribus usurpatum de orationis ornatu, vide Schaeef. Dionys. de Compos. p. 258. — V. 78. „Opportunitatis brevis (καιρός) omnium rerum pariter caput est. (Ad πάντος ἔχει κορυφάν cf. Solon. Carm. VIII: *γνωμοσύνης μέτρον, ὃ δὴ πάντων πείρατά μόνον ἔχει*.) Novit quondam etiam Iolaum non contentem eam Thebarum urbs, quem, quum Eurystheum interfecisset, condidit sepulcro Amphitryonis avi.” Duae quum habeantur narrationes, una Iolaum mortuum in breve tempus redisse

ad vivos venia Iovis impetrata, ut interficeret Eurystheum, qui Heraclidas persequeretur, altera senem heroem necdum mortuum brevem vigorem virum rogasse a Iove et impetrasse, tum mortuum (cf. Schol. et Boeckh. h. l.), Müllerus Dor. I. p. 55, hanc a Pindaro spectari contendit, quum de morte priore Iolai nihil significetur. Idem recte monet a Pindaro pugnam contra Eurystheum ad Thebas poni, non in Attica. — Ἀμφιτρυώνος σάματι, ante portas Proetides; ibi enim Iolai gymnasium erat teste Pausan. IX, 23., cui iunctum fuisse Amphitryonis sepulchrum docent Scholia ad Nem. IV, 20. Ibi igitur Iolaus conditus, unde etiam Ἰολάου τύμβος dicitur Ol. IX, 99., ubi vid. — Denique attende ad διφρηλάτα et λευκίπποισι: migravit curruum agitator Amphitruo ad Cadmeos, et ipsos claros rei equestris studio; quod additum censeo, ut significetur, cur recepti Heraclidae Thebis ibi vixerint atque adeo bellum Eurysthei propulsare potuerint. — Post haec ut ad initium loci redeam, quemadmodum, ait Pindarus, Iolaus opportuno tempore breviter resumptis viribus magna perfecit, sic ego abstinens importuna prolixitate, quae fastidium creat, opportunum tempus observans et ipse breviter dicam simulque apte et nervose. [De subtili artificio poetae vide Rauchenstein. Introd. p. 136: „Pindar hatte zu den kampferoen Herakles und Iphikles für den sieger ein gelübde gethan, welches erfüllt wurde. Daher muss er dieser heroen im liede gedenken. Originell ist nun, wie er auf mehrern sentenzen wie auf stufen zu ihrer erwähnung hingelangt. — Mit erwähnung der beiden heroen Iolaos und Eurystheus giebt sich ungewungen der übergang zu Herakles und Iphikles, denen er für die erfüllung des gelübdes dankt. Allein, als ob er fürchte, abgekommen zu sein vom faden, da er zum lobē des siegers übergehen will, setzt er hinzu: Möge mich nicht verlassen der tonreichen Chariten helles licht. Er nimmt also den schein an, er habe sich verirrt. Innerlich aber gehört das gelübde und der dank nahe zur sache' etc. Et post haec improbans Dissenii interpretationem de futuro tempore cogitantis: „Die schüchterne besorgnis, es möchte ihm das licht des liedes ausgehn, bereitet trefflich auf die nun folgende glänzende erwähnung der siege vor.“ Confer Welckerum et Hermannum ll. cc., qui consentiunt, quae de Iolao narrantur, dicta esse ideo, ut ad Herculem apte transiri posset. Et Hermannus videtur Pindarus Iolaum non ab inferis in vitam reversum dicere, sed extrema in senectute tempori occidisse

Eurystheum, ac tum demum ipsum vita cessisse. [Alioqui poetam κούφον πάλιν fuisse dicturum.] — V. 84. τέρε, Thebis, cf. Nem. I. — V. 87. κωφὸς ἀνήγετις, hebes est qui Hercules non recordatur Dircaeique fontis, qui eum aluit cum fratre. Quod ita dicit, quum primo aspectu in carmine Cyrenaeo civi scripto aliena possit videri Hercules et Thebanorum heroum mentio. — παραβέλλειν, admovere, veluti κεφαλὴν (Plat. Phaed. p. 103. A.), οὗς, nunc os admovere pro canere, ut γλώσσαν φέγειν τι, Ol. IX, 42. — θεέψαντο, cf. Ol. VI, 85. — V. 89. „Eos perfectum ex voto canam nactus bonum.“ Perperam quidam de collocatione verborum queruntur, quae optima est. Nec iungendum τέλειον κομάσομαι, sed τέλειον ἐπ' εὐχῆ ἐσλόν τι, in quo ἐπ' εὐχῆ dictum ut ἐπὶ ἐλπιδεσσι Pyth. II, 49. Sententiam Boeckhius statuit hanc esse: Eos nunc canam ob beneficium modo ex voto concessum. Sed obstare videntur sequentia: Χαρίτων μὴ με λίποι φέγγος. Cur enim Gratiae, quae per totum carmen benigne affuerunt, nunc maxime destituant poetam in hoc loco, ut hoc voto opus sit? Quae res facit, ut cum aliis ita potius explicem: eos laudabo, perfectum ex voto ubi quid boni mihi contigerit, Gratiae modo ne destituant. Sic enim quum non solum de praesente tempore dicat, sed etiam de futuro, aptissimum est hoc votum et accommodatum pietati. Ceterum Gratias κόμου cantibus praeesse iterum vidimus ad init. carminis. [Welckerus p. 204: „P. hatte, wie es scheint, dem Iolaos und Herakles sammt dem Iphikles ein gelübde für den Telesikrates gethan, das er nun in diesem κόμος selbst durch das angeführte augenblicklich löst. Die Worte wären demnach zu verbinden: τοῖσιν, ἐσλόν τι ἐπ' εὐχῆ παθόν, κομάσομαι, worauf der dichter unmittelbar und abgebrochen, wie oftmals, die frühern siege lobt.“ Hermannus p. 163. verba Χαρίτων κελ. μὴ με λίποι φέγγος videntur pendere ex εὐχῆ: „nam propterea gratulatur heroibus illis, quod se precantem, ut carminum materiam praebere Telesicratis victoriae, exaudiverint et ratas fecerint preces suas. Hinc statim enumerat victorias illas.“] — καθάρον φέγγος, praeclarum lumen, vis poesis, ut digne eos praedicare possim. Ad καθάρον cf. Pyth. VI, 14. Quod autem Boeckhius meus praesentem aliquam rem laetissimam postulat, id vidit optime, neque haec excluditur nostra interpretatio, nisi quod mea sententia poeta simul etiam futurum tempus spectat. Quanam igitur haec res est? Gloria, aio, in Thebas redundans

et redundatura ex victoriis Telesicratis in Graecia. Licet enim poeta generaliter loquatur, respicit tamen haud dubie Telesicratis maxime victorias et propter has dicit. Pergendum nobis iam est, ut hoc declaremus, ad sequentia. „In Aegina enim dico et Megaris ter urbem hunc virum illustrasse. Quare sive amicus sive inimicus quis sit civium, ne taceat res publica cum gloria bene gestas.” Hic quae est πόλις? Non assentior Boeckhio meo ceterisque interpretibus omnibus Cyrenas intelligentibus. Minus bene cohaerent talia: Domesticos heroes Thebanos canam — in Aegina enim et Megaris Telesicrates Cyrenas illustravit. Immo Thebanis heroibus gratiae aguntur ob rem ad Thebas pertinentem, opinor. Quemadmodum alias victores ludicri heroibus domesticis gratias agunt reduces et coronas suas offerunt, sic, credo, Pindarus, ubi Thebarum gloria illustrata erit, Herculi et Iphicli laudes dicet, idque facere vult quavis data occasione, etiamsi civis non sit victor, sed tantum cognationis vinculo urbi coniunctus. Nam hebes est qui Herculeum non laudet, non omni occasione utatur ad eum praedicandum. Utamur igitur nunc pulchra Mülleri coniectura Orchom. p. 346., etiam Boeckhio probata, Telesicratem Aegidam fuisse, quum etiam nomen patris Καρνεΐάδης, a Carneis ductum, propriis Aegidarum sacris (vid. Pyth. V.), conveniat. Aegida autem si erat Telesicrates, aio equidem, etiam gloria ludicra eius ad Thebas pertinebat (propter Thebanam Aegidarum originem, cf. ad Pyth. V. et Isthm. VI.); idque commode significatur hic, si Telesicrates nunc ipsum aderat Thebis visens cognatos, ibique carmen canebatur, quae Boeckhii est felicissima coniectura. His adde Telesicratem, qui eximius esset cursor, fortasse etiam Olympicam victoriam meditatam, ut poeta ex antecedentibus viri factis novum futurum decus augurari posset, idque revera facere mihi videtur, sed tectius. Iam his omnibus collectis, nexus universi loci difficillimi, prout ego censeo, erit hic pulcherrimus: „Hebes est qui Herculis et Iphicli non semper meminere quavis data commoda occasione: iis commissabor nunc et olim, ubi perfectum ex voto mihi contigerit bonum: Gratiae modo ne destituant. (Nam a Telesicrate praeter praesentia etiam futura decora praeclara urbi sperare licet propter ea, quae fecit; quam sententiam aliter et tectius significat sic:) In Aegina enim dico et Megaris ter iam praeter Pythiam victoriam hanc urbem ab hoc viro illustratam. Quare, o cives, agite laudemus eum; mittite privatam querelam, si quis

vestrum causas reprehensionis habet, in rebus ad publicum urbis honorem bene gestis.” Vides nunc in hoc nexu etiam ἀστούς esse Thebanos, et si carmen Thebis cantatum est, non possunt Cyrenaei esse. Porro si meminere, quae ego supra conieci de virgine Thebana a Telesicrate, dum Thebis versabatur, forte tentata, pulcherrima lux affunditur etiam ceteris. Vides, qui sint adversarii, et cur tam graviter poeta hortetur, ut ne taceantur et obscurantur viri laudes gymnicae, τὸ γ' ἐν ξυγῶ πεπονημένον εἶναι non sine vi efferens. Nec poterant melius sedari irae, quas excitaverat Telesicrates, quam sic tractis victoriis viri in publicam Thebarum laudem. Denique, ut etiam illud addam, vides causam, cur hanc cohortationem post laudatas victorias in Aegina et Megaris ponat, hoc est post victorias in Graecia partas; his enim commode dici poterant Thebae illustratae esse, longius aberant Cyrenaicae. Quare hae postea demum subiiciuntur ad absolvendum victoriarum recensum laudemque viri. [Thebas intelligi πόλιν τάνδ' consentio, sed ἀστούς Cyrenaeos dici arbitror cum Heimsoethio et Welckero, qui l. c.: „Die worte scheinen nicht nothwendig eine andeutung von gegnern des Telesikrates zu enthalten, sondern nur feierlich auszusprechen, dass freund und feind, falls er nämlich auch feinde unter seinen mitbürgern hätte, ihn loben müsse.” Mihi ii significari videntur, qui diversarum erant in republica partium.] — V. 90. particula γὰρ sic explicatur ab Heynio et Gurlitto, ut ante haec verba omissam statuunt sententiam hanc: Qualis est haec victoria Telesicratis. Tafelius durius etiam parenthesis ponit a v. 79 — 89. Verum sic nemo dicere potuit recte. Ex nostra ratione γὰρ simpliciter rationem reddit antecedentium: „Canet heroes, ubi quid boni ei contigerit, et invocat in hanc rem Gratias; nam hic victor iam multa decora urbi attulit, ut probabile sit etiam nova futura.” Deest igitur nihil; nam ultima haec ex praeteritis ducta conclusio de futuris, quae consulto non pronuntiat apertius, inclusa tamen est antecedentibus. — De ludis Aegineticis et Megarensibus vid. Ol. VII, 86. — τρις δὴ, h. e. non solum Delphis illustravit hanc urbem, sed in Aegina et Megaris etiam ter. Sic bene etiam Pythiam complectitur. Ceterum aut Megaris bis vicerat et in Aegina semel, aut hic bis et illic semel. — πόλιν τάνδε. Intolerabilem esse omissionem subiecti (cf. not. crit.) nunc toto loco explicato etiam clarius senties. Nec opus τάνδε, quum πόλιν in carmine Thebis cantato ne possit quidem aliter

quam de ea ipsa urbe intelligi. Similiter simplex πόλιν de Agrigento Ol. II, 93. — *σιγαλὸν ἀμαχανίαν*, taciturnitatem, cf. ad Ol. VIII, 68. — *ἔγγυ*, Pyth. VIII, 80. — V. 93. *ἀστῶν*. In hoc nexu: πόλιν ἐνλεῖξαι, οὐνεκεν εἰ τις ἀστῶν, sunt cives huius ipsius urbis, ergo Thebarum. Boeckhii, quum πόλιν Cyrenas intelligeret, ἀστῶς statuit esse populares Telesicratis, qui eum in Graeciam comitati essent, ut fiebat. — *ἐν ξυνοῶ* (Ol. XIII, 49), in publica, communi causa; haec enim agitur in certaminibus ludicris. — *κρυπτέτω*, Ol. II, 97. — Nerei dictum haud dubie ex prisco poemate petitum; cf. etiam Nem. III, 29. IX, 6. [et quae exposui Commentat. de Pittheo Troezenio p. 11 sq.] — V. 97. *πλεῖστα νικᾶσαντά σε*. Asyndeton ita explico, ut verba *καλὰ ἔξοντα* uberius declarata censeam ceteris quoque viri victoriis indicatis. Igitur nexus hic: Laudet Telesicratem Thebas ornantem vel inimicus, est vir *καλὰ ἔξων*. Persaepe etiam in domesticis ludis admirationem excitavit. — *καὶ τελεταῖς*. Quum non dicatur *καὶ — τέ*, non potest videri et in Palladiis et in Olympiis, sed *καὶ* est etiam. Porro Palladis armatae sacra statis temporibus redeuntia (*ᾠγια*) sanctissime celebrata esse Cyrenis pluribus docet Boeckhii ad h. l. repetitumque inde Thrice p. 286. Porro ut vox *τελεταῖς* recte primo loco posita sit, statuendum est Aeginetica et Megarenia, in quibus vicerit Telesicrates, non fuisse *τελεταῖς*. Atqui *τελεταῖ* sunt deorum, Ol. III, 41. XI, 51. Nem. X, 34, non heroum, opinor; quare suspicor eum illic in Aeaceis et Alcaethois vicisse. — V. 101. *Ὀλύμπια*. Fuit igitur Cyrenis cultus Iovis Olympii, tr ductus, ut videtur, ex Elide, ubi Minyarum pars habitaverat, cf. Müller. Orchom. p. 360 sqq. Nam Iuppiter Ammon ab hoc loco alienus est, qui, licet confusus cum Graeco Iove, diversum tamen cultum et templum habebat, ut ceteri dii pro diversis nominibus suis diversis in templis coluntur diversis diebus. — Denique Telluria habita, quum Cyrenae avia Crensa Telluris esset filia. — *ἐν τε καὶ πᾶσιν ἐπιχοροῖς*, et in omnibus omnino domesticis. Vides recte etiam propterea ludos modo memoratos pro Cyrenaicis haberi, veteribus Attica Panathenaea, Olympica, Telluria perperam intelligentibus, quia alioquin dicendum fuisset: *ἐν τε καὶ ἐπιχοροῖς πᾶσιν*. [*καὶ πᾶς* est vel omnis, plane omnis, ut Hom. Od. XXII, 23. Soph. O. C. 1396. Cfr. Meinek. Anall. Alex. p. 223.] — In his igitur omnibus, ait Pindarus, videbant te victorem et tacitae sibi quae-

que virgines coniugem te optabant aut ut filium aliquando talem habere contingeret. — *ἄφρωνοι*, prae pudore non eloquentes votum. — *ὡς ἐνάστα*, cf. Herm. ad Vig. p. 853. (nos: jede für sich). Vides virgines Cyrenaicas ludos spectasse, uti apud ceteras Doricas gentes virgines faciebant, cf. Müller. Hist. Dor. I. p. 262. Ac docet Boeckhii h. l. etiam Cyrenis gymnicas puellarum exercitationes fuisse ob Doricos mores e Peloponneso translatis, et quum etiam apud indigenas certamina feminarum haberentur. Idem quod etiam uxores ad ludos spectandos admissas statuit, certe ab hoc Pindari loco alienum videtur. Explicat: *εὐχοντο παρθεναὶ πόσιν ἢ γυναῖκες υἱόν*, uxores inferens, de quo non assentior. Boeckhii sequutus est Thrice p. 348. et Lobeckii ad Aiaceum p. 431. *ἢ ἢ ἀνδρα*. In V. 103—fin. De Alexidamo cursore eximio, conubium faustissimum cursu consequto. — V. 103. *ἐμὲ δ' ᾧν* cett. Verterem: Me vero quaedam, dum canendi sitim restinguere studeo, etiam antiqua fama tuorum maiorum poscit debitum, ut eam iterum excitem. Ad *δίφρον ἀκρίβηρον* cf. Hom. Il. XXII, 2. et Epigr. Platon. VIII. Anthol. Pal. VI, 43. Felicissimos habet transitus Pindarus. Sic hic post tam multos versus qui etiamnum pergere vellet, commode siti canendi se significat arderet, quam restinguere studeat. Porro in verbis *τίς — καὶ παλαιὰ δόξα* est *τίς* obscurata quaedam fama, ac quod vulgo pronomen tot vocibus separatim a substantivo suo queruntur, id eleganter factum. Defessis propemodum animis longitudine carminis, non poterat melius novae rei canendae excitari et suspendi expectatio quam hoc modo; haec autem vera causa est, meo iudicio, huius colloca-tionis. — Tum *πράσσει χρέος*, plane ut Ol. III, 7. — Et *αὐτίς ἐγεῖραι* scil. *αὐτῶν*, ut Isthm. III, 41. *φάμα παλαιὰ ἀνεγείρομενα* et Ol. VIII, 74. *μυροσύνην ἀνεγείροντα*. Adde *εὐδαι χάρις* Isthm. VI, 17. — Denique *τεῶν προγόνων* et *οἶσι* magnificentius; est enim de uno Alexidamo maxime dicendum. Vixerat hic revera post Battum, conditorem urbis; sed fabulae gentiliciae eum in antiquiora tempora removerant, cf. Boeckh. h. l. et Müller. Orchom. p. 346. Sic nunc Antaeo aequalis est, regi Irasorum fabuloso, quem occidit Hercules, Isthm. III, 70. Telesicratis tamen gens haud dubie honesta de Antaeo tradebat. Puellae nomen est Barca vel Alceis, cf. Schol. — Ad praeterea

positiones πρὸς πόλιν — μετὰ κόρυαν cf. Hom. Od. I, 184. [Hermannus scripturam suam, v. not. crit., p. 164. ita explicat: „Me quidem est qui cogat excitare debitum, medelam allaturum sitiēti carmini, et antiquam suorum famam maiorum. Ἀκείμενον δίσταν dicit carmen, quod cupiat plura canere de ea re, in qua versatur. Τὴς est Telesocrates, quem Pindarus non nominat, quia nondum palam factus est amor eius, cui felicem successum augurari vult illo Alexidami exemplo.”] — V. 108. σύγγονοι non populares sunt, sed συγγενεῖς, quibus olim proximum connubii ius. — Ἡβας καρπός, pubertas, cf. ad Ol. VI, 58. — V. 111. φυτεύων, meditans, parans, de conatu, ut Nem. IV, 59. et al. Ceterum cf. ad Ol. XIII, 59. Sunt autem duodequingenta filiae exclusa Hypermnestra Lynceo nupta et Amymone Neptuno amata, cf. Heyn. ad Apollod. p. 107. Et vide Boeckhium de huiusmodi certaminibus. — Μοχ ἅπαντα — ἀντίκα, omnes statim simul. — σὺν ἀέθλοις ποδῶν, Nem. X, 48. — γαμβροί, proci, sponsi futuri. — V. 117. ἰδίδον, imperfectum est de universo certamine proposito, singulae vero actiones, στασε, εἶπε, aoristis exprimentae erant. — ἀρμόζων, connubio iungens, quod cur addat in cumulum, ex superioribus explicationibus clarum. — γγαμῶ, qualis in principio est et in fine, etiam στάθμη dicta. cf. Nem. VI, 7. Eurip. Electr. 95 sqq. Ion. 1514. Add. Scholia h. l. v. 208. — τέλος ἀκρον, praemium summum, Ol. XI, 67. — ψάσειε πέπλοις, ut διγείν supra v. 42., tangeret peplum circum, manibus, puta, ambabus amplectens. — V. 121. φύγε δρόμον, celerime superaverat, ut fugere, v. c. Valer. Flacc. V, 103. — Νομάδων, apud hos enim res acta. De Libyū Nomadum locis vid. Herod. IV, 186 sqq.; hic ii sunt, qui circa Barcam habitant, ubi Irasa urbs. — πολλὰ μὲν celt. Multas illi tum iniecerunt frondes et coronas; multas etiam antea tulerat aliis in certaminibus. Verbis φύλλα ἐπίδικον καὶ στεφάνους significatur φύλλοβολία, pulcherrimus honos victorum, de qua cf. Boeckh. h. l. et Jacobs. Anthol. Gr. T. VII. p. 339. Tum ad πτερεὰ νικᾶν, coronas, cf. Ol. XIV. fin. — Denique de consilio totius loci supra in Introductione monui, ubi quod universum argumentum carminis dixi Alexidami persona proposita comprehendī, id et per se patet quam poeticum sit, et convenit usui Pindari; vide modo quae de Cinyra dixi ad Pyth. II, 15. Hic vero simul

illud nolim te fugiat, non praeceptivam esse hanc ultimam carminis partem; sed monita supra dedit luculentissime per fabulam Cyrenae, nunc laudes loquitur et spes ostendit atque auguria futurorum iucundissima.

CARMEN PYTHIUM DECIMUM.

INTRODUCTIO.

Carmen scriptum ab adolescente Pindaro Hippocleae s. Hippocli inter pueros diaulo victori Pythiad. 22. Ol. 69, 3. Eundem eodem die stadio vicisse Scholiastes perhibet, cuius decoris quum Pindarus non meminerit, Boeckhii Scholiasta duce statuit plures poetas ad Hippocleam celebrandum invitatos, et Pindaro solius diaulo victoriae canendae negotium datum esse. Pater Phricias Olympia armato cursu vicerat et Pythia semel simplici. Patria Hippocleae Pelinna sive Pelinnaeum dicitur, Thessaliae oppidum, ubi etiam carmen cantatum videtur; neque tamen poeta ab Hippocleae familia ad carmen faciendum invitatus erat, sed ab Aleuadis Larissaeis. Quum enim ab Herculis filiis Antipho et Phidippo multae Thessalorum nobiles gentes originem repetisse videantur, ex Heraclidis probabile est etiam Phriciae domum fuisse, quemadmodum Aleuadae et Scopadae Heraclidae fuerunt. Atque Aleuadae Larissae regnantes quum dilecto sibi puero Hippocleae propinquo suo κῶμον adducere vellent, adierunt Pindarum, chorus tamen conductus est ex urbe Cranone. Narravimus haec ex Boeckhii introductione, nisi quod hic Larissae carmen cantatum statuit, ego Pelinnae, de qua re dixi ad prooemium; idem data opera de Aleuadis et coniunctis cum his gentibus egit. Adde de Aleuadis disputantem etiam Meinekium in Commentationum Miscellanearum Fasciculo primo p. 50 sqq. et Buttmannum in Actis Academiae Berolinensis ann. 1822, 3. p. 171 sqq. [Mythol. II, 246 sqq.] — Argumentum carminis hoc est: Post prooemium poeta primum Hippocleae victoriam Pythiam laudat, tum ad patrem pergīt, qui Olympia et

Pythia vicerit, cuius vestigia praeclare sequatur filius. Esse vero hanc familiam fortunatissimam: florere divitiis, nunc patrem, ipsum victoriis clarum, etiam filium videre tenera adhuc aetate corona ornatum. Coelum adscendi non posse; at quae homines assequi possint, ea parta uberrime. Modo invidia deorum absit. Exin transit ad Hyperboreorum fabulam, quos neque navibus neque terrestri itinere adiri posse, a Perseo vero Minerva duce visos. Vidisse vero eum singularem huius populi felicitatem, quorum dapibus festis et cantibus Apollo maxime delectetur. Haberi ibi choros puellarum lyraeque et tibiae cantus et convivia laeta; morbos et senectutem abesse a sacra gente, vivique sine laboribus et bellis, nec attingente illas regiones Nemesi. Post haec poeta revocata oratione iterum ad rem praesentem venit, speratque Hippocleam hoc carmine etiam illustriorem se facturum inter populares. In fine denique a Thorace Aleuada significat se invitatum ad hoc carmen faciendum, laudatque hunc cum fratribus. — Singulis enarratis restat, ut pauca addamus de subiecta summa sententia carminis. Igitur primum quidem consideratis iis, quae de Hippoclea et patre dicuntur, liquet fortunam eximiam praedicari familiae nobilis, quae divitiis et gloria ludicra ornata assequuta sit omnia, quae homines assequi possint. Verum cur de Hyperboreis dicit? Post ἄλβον illustris familiae praedicatum, Pindari et Graecorum morem si consideraveris, iure expectes ethicas etiam admonitiones moderationis et modestiae, sine quibus non absoluta est talis carminis sententia: at cum modestia coniunctum habere ἄλβον, id demum summum est, eaque sententia vere Graeca et Pindarica. Ac voluisse hoc poetam ipsa eius verba indicare videntur. Assequuti sunt, ait, quae possunt assequi homines; ad Hyperboreos tamen perveniri non potest; Perseus eo venit Minerva duce, quum etiam alia mirabilia ederet. Quid igitur monet nisi hoc: Hyperborei sunt felicissimi omnium hominum in terra; inter convivia et cantus vivunt expertes morborum et senectutis, laborum et bellorum, procul a Nemesi. Sunt enim maxime pii et contenti eo quod habent. Atque haec est mea de carmine sententia. His adde, quod Boeckhiius pulcre coniicit, Perseum, qui inter maiores Herculis esset, ut gentilicium heroem ab Aleuadis cultum fuisse, et quidni etiam ab hac familia victrici, ad quam proxime carminis dicta pertinet? Qua coniectura consequimur illud, ut cur Persei nomen immisceatur appareat, et quum plus una fabula ad modestiam